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Anotace

Tato práce zkoumá specifika a potřeby rizikové mládeže na pracovním trhu, a to jak z

literatury a vlastní zkušenosti autora (1. kapitola), tak formou kvalitativního šetření

(2. kapitola). Nalezeným výsledkem je pět základních potřeb. Podle nich pak vyhodnocuje

aktuální nabídku pracovního trhu pro tuto cílovou skupinu. Po krátkém představení sociálního

podnikání (3. kapitola) nabízí tato práce vodítka pro zaměstnávání rizikové mládeže na

podkladě nalezených potřeb. Tato vodítka nabízí jak v obecné rovině (4. kapitola), tak i jako

konkrétní model nízkoprahové truhlařské dílny (5. kapitola).

Klíčová slova

nízký práh, sociální podnikání, riziková mládež, potřeby, pracovní trh, zaměstnávání, řemeslo

Annotation

In this thesis the specificities and needs of the youth at risk on the labour market are

analyzed, using literature and author's own experience (1st chapter) as well as a qualitative

survey (2nd chapter). The result found is five basic needs. According to these, the actual job

offer for this target group is then considered. After a short introduction to social

entrepreneurship (3rd chapter), guidelines for employing youth at risk are offered, based on the

needs found. These guidelines are offered in a general sense (4th chapter), as well as in the

form of a particular model of a low-threshold carpentry workshop (5th chapter).
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Seznam zkratek

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČAS – Česká asociace streetwork

ČR – Česká republika

DD – Dětský domov

DPP – Dohoda o provedení práce

ESF – Evropský sociální fond

MHD – Městská hromadná doprava

NP – Nový Prostor

NSK – Národní soustava kvalifikací

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

OSPOD – Odbor sociální a právní ochrany dětí

SPOD – sociální a právní ochrana dětí

USA – United States of America – Spojené státy americké

WISE – Work Integration Social Enterprise – pracovně-integrační sociální firma

ZŠ – Základní škola

z.ú. – zapsaný ústav

Úvod

V této práci se budu věnovat rizikovým dětem, mládeži a mladým dospělým. Je to

cílová skupina, se kterou mám největší pracovní zkušenosti – vedení terapeutického klubu,

volnočasové a zážitkové akce, kontaktní práce v nízkoprahových klubech i v terénu

a vychovatelství v dětských domovech. Existuje mnoho sociálních služeb i jiných institucí,

které se věnují této skupině v době jejich dětství a dospívání. Jako příklady lze uvést: školy

a jejich systém prevence rizikového chování, systém náhradní výchovy – ústavní i rodinné,

odbory sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) a k nim přidružené aktivity, nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež (NZDM), terénní programy, aktivizační programy pro rodiny

s dětmi nebo dětské terapeutické kluby.

Těžištěm mojí práce je ale zařazení této skupiny do pracovního života. V tomto ohledu

často, přes všechnu péči jim v dětství věnovanou, rizikoví mladí lidé selhávají a jen obtížně se

zařazují do běžného zaměstnání. K tomu lze zaujmout dva postoje, přibližně odpovídající

dvěma paradigmatům sociální práce: terapeutický a reformní. Z terapeutického pohledu by

neschopnost konkrétní osoby zařadit se standardně do procesu práce znamenala selhání oněch

zmiňovaných institucí, které tedy nedostatečně připravily danou osobu na její profesní život.

Následné řešení tento pohled hledá ve změně dosavadního systému péče o rizikové děti. To je

jistě důležitý přístup, který má smysl zkoumat, v této práci se mu ale věnovat nebudu.

Pohledem, který v této práci dostane prostor, je druhý zmiňovaný, reformní. Ten vidí

nezařazení rizikového mladého člověka na trh práce jako nedostatek nabídky tohoto trhu, na

němž se nevyskytuje žádná možnost práce, která by odpovídala potřebám tohoto člověka.

Cílem mé diplomové práce je tedy identifikovat některé specifické potřeby rizikové mládeže

v oblasti zaměstnávání, zjistit nakolik nabízené možnosti zaměstnávání na tyto potřeby

odpovídají a navrhnout model zaměstnávání, který by na ně odpovídal co nejlépe.

Zmiňované potřeby budu identifikovat jak z literatury a vlastní předchozí zkušenosti,

tak i pomocí kvalitativního empirického šetření. V tomto šetření povedu polostrukturované

rozhovory se samotnými rizikovými mladými lidmi i s pracovníky, kteří se profesionálně

věnují jejich zaměstnávání (sociální pracovníci, podnikatelé, pracovní poradci apod.) převážně

z oblasti Prahy.
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Nabízené možnosti zaměstnávání budu posuzovat jak na obecném trhu práce, tak

v alternativních možnostech zaměstnávání opět hlavně v Praze, s přihlédnutím k příkladům

dobré praxe v jiných částech České republiky.

Návrh modelu zaměstnávání bude obsahovat základní myšlenky a principy

navrhovaného podniku (včetně nástinu metodiky práce, typu financování) a některé konkrétní

dokumenty, jako např. pravidla.

Nutno dodat, že tato cílová skupina je nesmírně široká a různorodá a cílem této práce

není být univerzální. Existuje mnoho různých osob, které se na trhu práce špatně uplatňují

z mnoha důvodů. Pokud v této práci navrhnu model, který by odpovídal potřebám nějaké (byť

i malé) části dané cílové skupiny, budu ji považovat za smysluplnou a úspěšnou.

Ke konkrétní formě – nízkoprahové řemeslné dílně – mě přivedla moje vlastní

zkušenost. První je zkušenost s dobrou reakcí rizikových mladých na jasně definovaná

pravidla a přesné důsledky; druhou vlastní zkušenost s několika řemesly (truhlařství, tesařství,

zednictví). U nich jsem zjistil, že můžu být platným pomocníkem (a časem i samostatným

řemeslníkem) i bez výučního listu a větší předchozí zkušenosti. Poslední zkušeností je fakt, že

rizikové děti a mládež, se kterými jsem pracoval v dětských domovech i jinde, manuální práce

zpravidla nesmírně baví a dobře na ni reagují, zvláště pokud ještě není jejich zaměstnáním.

Poznámka: Všechny názvy funkcí, lidí a zaměstnání v této práci jsou pro jednoduchost

uváděny v mužském rodě (truhlář, předseda, klient, pracovník, atd.). Myslí se tím vždy daná

osoba bez ohledu na pohlaví, tedy i truhlářka, předsedkyně, klientka, pracovnice, atd.
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1 Cílová skupina – riziková mládež

V následující kapitole se budu věnovat rizikové mládeži obecně. Pokusím se vymezit

o koho se jedná, popsat její základní rysy, specifika a potřeby, instituce a sociální služby, které

se jí věnují a její pozici na pracovním trhu.

1.1 Pojmy ohrožená a riziková mládež

V názvu práce je použitý pojem ohrožená mládež, vycházející z rozsáhlejšího mládež,

ohrožená sociálně patologickými jevy. Tento (delší) je v odborném diskurzu, jak jsem ho při

psaní práce zachytil, aktuálně nejpoužívanější (Janoušková, Nedělníková, 2008), nicméně pro

psaní práce je, z důvodu délky, nepraktický. Proto jsem se v průběhu práce rozhodl používat

pojem riziková mládež, a to ze dvou důvodů. Prvním je jeho častější použití v literatuře, byť

v té starší (Matoušek, 1996 a 2005, Lábath, 2001), druhým to, že na rozdíl od pojmu ohrožená

mládež zahrnuje tento i skutečnost, že ve hře jsou nejen rizika ohrožující danou skupinu, ale

že daná skupina může často být rizikem i pro své okolí.

1.2 Riziková mládež a dospívání

Pojem riziková mládež, vycházející z anglického „youth at risk“, označuje

„dospívající, u kterých je, následkem spolupůsobení více faktorů, zvýšena pravděpodobnost

selhání v sociální a psychické oblasti.“ (Lábath, 2001, str. 11). Jde o nesmírně širokou skupinu

mladých lidí, u nichž je těžké hledat společné znaky.

Proces dospívání (Lábath, 2001, str. 14 – 22) obnáší biologické zrání (tělesný růst

a růst síly, hormonální změny, nástup pohlavních znaků), psychický a spirituální vývin

(zdokonalení poznávacích funkcí, vývin citového života, vývin volních vlastností) a sociální

změny (zvýšení důležitosti vrstevnických skupin, změna vztahů k autoritám, počátky
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milostných vztahů). Před tímto procesem stojí dítě – jedinec „přirozeně závislý na svém okolí“

(Macek, 2003, str. 25). Samotný průběh tohoto procesu se u jednotlivých lidí může podstatně


[…]


Ne, má blbý kecy jako... věřící a kdoví co ještě.

Jo, snaží se jako vás o něčem přesvědčit?

Ne přesvědčovat, ale furt jako mluví o tom a tak. Jsem jinak v práci spokojenej, mě baví.

No vidíte, říkáte, že vás štve celá práce a teď vás baví...

Za týden je výplata, žejo.

A jak to vypadá po výplatě?

No, budu mít volno (smích)... už jsem ohlásil, že budu mít tři dny volno, protože teďka jsme se
jakože s tou zakázkou zdrželi, to jsme museli čekat na další, než dodělají střechu, než mají
hotovo, takže jsme se zdrželi a teď to budem dodělávat, aby nám to zaplatili.

Dobře. Znáte nějaké alternativní zaměstnávání? Jako třeba pro lidi po výkonu trestu nebo pro
lidi bez domova speciálně nebo pro lidi v jakýkoli těžký situaci? Nějaký zaměstnavatele, který
by vyloženě byli zaměření na tydlety problémový skupiny?

To nevím... ale v těch časopisech tam dělali jako z kriminálu a tak co byly puštění.

Co to bylo?

Vím jen, že to bylo na Čerňáku a to vám víc už k tomu neřeknu, jak se to jmenovalo.

Jak jste se k tomu dostal?

No, kámoš mi to poradil, jakože, že tam jako dělá.

Dobře. Nějaký takový ty podporovaný zaměstnávání a tak...

To neznám.

Jo, to neznáte vůbec?

Neznám.

Aha... a jak si představujete ideální práci?

Ideální, ty jo.

Pusťte fantazii klidně na špacír.

Ideální, nevím... já jsem chtěl být vždycky automechanikem, mě baví auta, … a nikdy jsem se k
tomu nějak moc pořádně nedostal... a ideální, nevím, …. v kanceláři asi

Jo?

Jenom ale sedět v kanceláři (smích) občas zvednout telefon.

To říkáte úplně všichni... fakt skoro každý koho se tuhle otázku zeptám odpoví sedět v
kanceláři a nic moc nedělat... mě by to teda nebavilo, se přiznám... to já bych nemohl sedět v
kanceláři a nemít tam práci. No jo. Hm... co opravdu chcete? Taková filosofictější otázka,
nemusí to souviset vůbec s prací, prostě něco, co je fakt jako důležitý.

Já chci teďka do bytu, no, chci si nějak zaplatit bydlení.

Najít bydlení?

Jo.

A to ta práce teď umožní?

Jo, umožní. Tam mám prostě kámoše, tak si to vemem třeba napůl, už jsme koukali na
internetu a tak.

Dobře... já v rámci té diplomky vymýšlím nějaký model zaměstnávání právě pro lidi, kteří
mají problém vydržet v práci, který vypadá tak, že by to byla nějaká řemeslná dílna, třeba
truhlařská, s tím že jako přijdu kdy chci, odejdu kdy chci a dostanu, kolik jsem udělal... Co si
o tom myslíte? Jestli vás k tomu něco napadne, jestli mi k tomu něco doporučíte.

To by bylo jako dobrý, že dostane to, co si vydělá.

To co udělá, v podstatě až do té míry, že jako tadyto mi odřež, dostaneš 3 koruny, tadyto
vybruš, dostaneš 15 korun...

Jasně, no.. to by bylo dobrý určitě by se nějaký lidi našli.

Jo, taky si to myslím, proto to vymýšlím... jo, ještě mě napadá: Co by vás z práce vyhnalo?
Jakože co by se muselo stát, abyste si řekl, tak tohle mi za to fakt nestojí.

Kdyby dělal ze mě jakoby blbečka, že mi třeba nedá výplatu.

Takže jako podvod?

No jasně.

Tak to je logické. Něco dalšího, třeba mezilidsky nějak, že s někým byste se tam...

No, to taky, kdybych se tam s někým nemusel, jakože fakt nemusel.

A to se vám už stalo někdy?

Ne, to ne.

Napadá vás ještě něco, co by vás odradilo.

Už asi ne.

Tak jo, tak já vám děkuju za rozhovor.

Summary

Thesis title: Possibilities of employment of endangered young people in the context of the

low-threshold and social etrepreneurship principles

Author: Branislav Štepita

The goals of this thesis are (1) to identify some of the needs and specificities of the

youth at risk target group related to the labour market, (2) to map the current offer of this

market according to these needs and (3) to create a model of a company employing this group,

that would answer as good as possible to these needs.

The needs were identified through literature analysis, reflection of the author's own

professional experience and a qualitative survey. The survey was conducted with young

people of various higher-risk social groups (former foster home inhabitants, homeless people,

unorganized „street children“, former drug users, etc.) and with professionals, whose area of

interest is the employment of these target groups. As a result of all the steps of analysis, this

thesis has identified five basic needs of the youth at risk target group:

• the need of a low threshold,

• the need of a good relational setting,

• the need of a comprehensible and predictable environment,

• the need of a chance of identification with the job,

• the need of possibility to make progress and grow and the active offer of this

possibility.

The mapping of the current job market found out, that there are two categories of jobs

fulfilling some of these needs. The first is the short-term, non-qualified brigade-work, of

wihich there is no shortage – it is not difficult for the zoung people to get some. This has

definitely a low threshold, but doesn't usually fulfill much of the other needs. The other is

training-employment. There are only a few projects of this kind throughout the Czech

Republic, by far not enough to satisfy the demand. The job offers in this group usually fulfill

most of the above-mentioned needs, only they usually could have a lower threshold in terms of

working hours and payment regularity. To combine the advantages of both these groups, a

model of a social entrepreneurship company was presented.

This thesis at first describes the general guidelines to design companies employing this

target group. Then it proceeds to a particular model of a low-threshold carpentry workshop.

This workshop is based on the principles of task-wage and a clear, predictable environment

with as much predefined as possible. It is created on the basis of the identified needs, but the

economical implications of fulfilling these needs are also discussed.
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