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Student se v diplomové s názvem „Možnosti zaměstnávání ohrožené mládeže v kontextu principů
nízkoprahovosti a sociálního podnikání“ zabývá aktuálním tématem neziskového sektoru v České
republice. Tematicky má zvolená diplomová práce přesah i do mezioborových oblastí především
managementu, řízení lidských zdrojů, ale koresponduje se se studovaným oborem Sociální práce. Cílem
diplomové práce bylo „identifikovat některé specifické potřeby rizikové mládeže v oblasti zaměstnávání,
zjistit, nakolik nabízené možnosti zaměstnávání na tyto potřeby odpovídají, a navrhnout model
zaměstnávání, který by na ně odpovídal co nejlépe.“

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl
naplněn. Struktura práce logická – systémová, kapitoly diplomové práce jsou tematicky vyvážené. Práce
s literaturou velmi dobrá, použité dostupné prameny. Student se ve své práci opírá o vlastní názory a
zkušenosti z praxe. Práce vykazuje nadšení pro zvolené téma v kontextu kreativity a celkového ukotvení
v tématu. Praktická část velmi přehledně navazuje na teoretickou část. Velmi kladně hodnotím
zpracování empirické části.

Diplomová práce vykazuje píli a pečlivost.

Otázka k obhajobě:
Jaké záměry máte s navrženým modelem truhlářské dílny?

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

V Praze 28.8. 2016 PhDr. Monika Nová, PhD
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